
 
 

 

 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 

          

Prot.2717/U       San Ferdinando di Puglia,14/05/2024 

All’Albo on line 
Al sito web 
Agli Atti 
All’interessato/a 

 
  OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA SELEZIONE DI N. 1  
  DOCENTE ESPERTO INTERNO “ANIMATORE DIGITALE”   

Progetti PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 
agosto 2022, n. 222, Articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui 
alla Missione 4 - Componente 1- del PNRR. 
 
TITOLO PROGETTO: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CNP: M4C1I2.1-2022-941-P-6194  
CUP: G54D22002540006 

   

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro  
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO a circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti         
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTA la L. 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, che all’articolo 1 comma 56 prevede che il 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine di sviluppare e migliorare le competenze 
digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle 
competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola digitale; 
VISTO l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli obiettivi 
che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire anche la formazione dei docenti per 
l’innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la 
formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 
VISTO il decreto MIUR del 27/10/2015, N. 851, con cui è stato adottato il Piano nazionale per la scuola   
digitale – PSND che ha previsto, tra le varie azioni, la creazione di un percorso formativo diretto al 

mailto:fgic855008@istruzione.it
mailto:fgic855008@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 
 

 

 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 

 potenziamento delle competenze in materia di innovazione digitale di un docente per ciascuna istituzione 
 scolastica, individuato quale animatore digitale con il compito di diffondere e accompagnare l’attuazione 
 delle misure previste dal Piano stesso; 
VISTA la nota MIUR del 19/11/2015, Attuazione del Piano nazionale per la scuola digitale. Individuazione 
degli animatori digitali ai sensi dell’art. 31, c.2, lett. B del DM n. 435 del 16/06/2015, con la quale le 
Istituzioni scolastiche sono invitate a individuare un animatore digitale per un triennio fra i docenti a tempo 
indeterminato in servizio nella scuola; 
VISTO il Decreto Direttoriale MIUR n. 0000050 DEL 25/11/2015, Dipartimento per la programmazione e la 
gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione generale per gli interventi in materia di  
edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale in merito  
ai progetti formativi e alle risorse finanziarie destinati alla specifica formazione degli animatori digitali;  
CONSIDERATO quanto previsto dall’articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, 
dall’Azione #28 del Piano nazionale scuola digitale e dal decreto del Ministro dell’istruzione 30 aprile 
2021, n. 147; 
VISTA la Nota MIUR prot. n. 722 del 12 maggio 2021– “Azione #28 del Piano nazionale per la Scuola 
digitale - Un animatore digitale in ogni scuola”; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO   regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTA la Nota M_PI AOOGABMI n. 91698 del 31/10/2022 “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1,  comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art.2 
- Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, di cui alla 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTA     la candidatura, inoltrata sull’apposita piattaforma, presentata in data 10/11/2022 con codice   
identificativo P- 6194; 
VISTA l’ammissione della Scuola della candidatura sulla piattaforma FUTURA PNRR con codice     progetto 
M4C1I2.1-2022-941-P-6194; 

mailto:fgic855008@istruzione.it
mailto:fgic855008@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodeamicis.edu.it/


 
 

 

 

Piazza Mons. Lopez, 23  - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) 
Tel.: 0883.621040 - Fax: 0883.622365 – CM FGIC855008 – CF 90091040726 

fgic855008@istruzione.it - fgic855008@pec.istruzione.it - www.comprensivodeamicis.edu.it 

VISTA    la Nota M_PI AOOGABMI n. 24917 del 27/02/2023 “Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 
512, della legge 30 dicembre 2020, n.178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, art.2 
- Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, di cui alla Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR – Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto ; 
VISTO   l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente  
autorizzati; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 3371/U del 27/06/2023 ; 
VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 39 del 13/12/2022; 
VISTA  la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 12 del 28/12/2022; 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto  con            
delibera n. 63 del 14/02/2024; 
VISTO l’avviso prot. n. 2376/U del 29/04/2024 relativo alla richiesta di disponibilità del personale docente; 
CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, è pervenuta una sola candidatura per lo 
svolgimento dell’incarico indicato nell’avviso;   
VISTO il verbale della Commissione giudicatrice e la graduatoria formulata; 
VISTO il decreto prot. n. 2567/U del 09/05/2024 di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 
CONSIDERATO  che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso;  
 

DECRETA 

la pubblicazione sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, della graduatoria definitiva: 

 
DOCENTE ESPERTO INTERNO “ANIMATORE DIGITALE “ 
 

n. Candidato Punteggio 

 

1 

 

Ins. Cramarossa Caterina 21 

 

 
Avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della graduatoria 
medesima 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
Prof.ssa Angela TANNOIA 

     Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3  
                           del D. Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:fgic855008@istruzione.it
mailto:fgic855008@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodeamicis.edu.it/

